
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 020/2015.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leite.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/05/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 820191

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 003/2015 - MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preparatório, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, Rua Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará - PA
Procedimento Administrativo Preparatório nº N.º 003/2015 - MP/
PA/PJSFP
Objetivo: Apurar a ocorrência de situação de negligência e maus 
tratos às crianças Antonio Willian Lima dos Santos e Cristiane 
Walison da Silva Lima.
São Francisco do Pará, 26 de fevereiro de 2015.
FABIA MUSSI OLIVEIRA DE LIMA - Promotora de Justiça

Protocolo 819899

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 004/2015 - MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preparatório, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, Rua Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará - PA
Procedimento Administrativo Preparatório nº N.º 004/2015 - MP/
PA/PJSFP
Objetivo: Apurar a ocorrência de situação de negligência materna 
a criança Pedro Henrique.
São Francisco do Pará, 26 de fevereiro de 2015.
FABIA MUSSI OLIVEIRA DE LIMA - Promotora de Justiça

Protocolo 819902

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 001/2015-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
EM EXERCÍCIO, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, 
torna pública a PORTARIA N.º 001/2015-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 001/2015-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA
Data da Instauração: 04/03/2015
Objeto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria Municipal de Saúde - SESMA ao Sr. JANIR SOUZA 
SARDINHA, idoso de 69 anos de idade, que necessita ser 
submetido a procedimento cirúrgico para gastrectomia total.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (em exercício)

Protocolo 819946
PORTARIA N.° 1951/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;

R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2012 001 CAO 
CRIMINAL

SEFA - 
Secretaria 

de Estado da 
Fazenda

21/03/2015 Francisco 
de Assis 
Santos 

Lauzid (PJ)

2013 S/Nº GAECO Ministério 
Público Federal

18/12/2018 Milton Luis 
Lobo de 
Menezes 

(PJ) 
(Titular); 

Paulo 
Sérgio 

Rodrigues 
de Lima 

(Suplente)

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 819965
EXTRATO DE PORTARIA DE INQUÉRITO CIVIL 

Nº: 001/2015-PJNR
A promotoria de Justiça da Comarca de Novo repartimento/PA 
torna pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na sala da promotoria de justiça, no Fórum Local.
Inquérito Civil Nº: 001/2015-PJNR
Interessado: A coletividade
Reclamados: Município de Novo Repartimento
Objeto: Apurar a existência de pessoas contratadas nos quadros 
da prefeitura municipal, e se estas foram contratadas com o 
fi m de atender as situações excepcionais de urgência que exige 
a lei, o mesmo acontecendo com os cargos comissionados ou 
se tal situação está se dando em detrimento aos candidatos já 
aprovados em concurso público em pleno vigor.
Data da instauração: 24/02/2015.
Patrícia de Fátima de C. Araújo Franco - Promotora de Justiça

Protocolo 819997
PORTARIA Nº 2042/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, Matrícula 
nº 999.920, lotado na Promotoria de Justiça de Salinópolis, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
23/04/2015 a 19/06/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de abril de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

PORTARIA Nº 2043/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora de Justiça LORE TATIANA NERIS 
DOS SANTOS, Matrícula nº 999.1827, lotado na Promotoria 
de Justiça de Colares, a importância de R$ 1.560,00 ( mil 
quinhentos e sessenta  reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/04/2015 à 
19/06/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 600,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de abril de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

PORTARIA Nº 2044/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 
Matrícula nº 999.1832, lotado na Promotoria de Justiça de Irituia 
, a importância de R$ 1.200,00 ( mil duzentos  reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 23/04/2015  à 19/06/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de abril de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

PORTARIA Nº 2045/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, Matrícula 
nº 999.1502, lotado na Promotoria de Justiça de Rondon do 
Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 23/04/2015 à 19/06/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 900,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de abril de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

PORTARIA Nº 2056/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE MARIA GOMES DOS 
SANTOS, Matrícula nº 999.461, lotado na Promotoria de 
Justiça Distrital de Mosqueiro, a importância de R$ 1.280,00 ( 
mil duzentos e oitenta  reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/04/2015 à 
19/06/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de abril de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

PORTARIA Nº 2057/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, Matrícula nº 999.1542, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/04/2015 à 
19/06/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463


